



二 零 零 四 年 中 期 報 告

嘉利美商國際有限公司

**FRANKIE DOMINION  
INTERNATIONAL LIMITED**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

## 公司資料

### 董事會

林普桂先生 (主席)

黃有貞女士 (副主席)

李婉冰女士

蘇敏儀女士

區燊耀先生 (獨立非執行董事)

李鎮成先生 (獨立非執行董事)

鄧天錫先生 (獨立非執行董事)

(於二零零四年七月一日獲委任)

賀玲女士 (非執行董事)

### 審核委員會

李鎮成先生

區燊耀先生

鄧天錫先生

### 公司秘書

張超凡先生

### 公司律師

在香港

薛馮鄭岑律師行

的近律師行

在百慕達

顏施甘百慕達律師行

### 核數師

德勤•關黃陳方會計師行

執業會計師

### 主要往來銀行

香港上海匯豐銀行有限公司

恆生銀行有限公司

### 股份過戶登記處

在香港

秘書商業服務有限公司

在百慕達

Butterfield Corporate Services Limited

### 香港主要辦事處

香港

黃竹坑業發街6號

益年工業大廈1樓

電話：2518 8383

傳真：2518 3038

電郵：hk1@fdhl.com.hk

網址：www.frankiedominion.com

### 註冊辦事處

Canon's Court

22 Victoria Street

Hamilton HM12

Bermuda

## 業績

嘉利美商國際有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零四年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同去年同期之比較數字如下：

### 簡明綜合收益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
	附註		
營業額	2	<b>399,677</b>	497,741
銷售成本		<b>(341,180)</b>	(430,266)
毛利		<b>58,497</b>	67,475
其他經營收入		<b>941</b>	1,293
推銷成本		<b>(17,595)</b>	(31,685)
管理費用		<b>(30,138)</b>	(35,331)
其他投資項目之持有未變現 盈利(虧損)		<b>376</b>	(2,107)
經營盈利(虧損)	3	<b>12,081</b>	(355)
財務費用	4	<b>(1,482)</b>	(2,593)
所佔聯營公司虧損		<b>10,599</b>	(2,948)
		<b>(78)</b>	(362)
除稅前盈利(虧損)		<b>10,521</b>	(3,310)
稅項	5	<b>(1,200)</b>	(628)
除稅後盈利(虧損)		<b>9,321</b>	(3,938)
少數股東權益		<b>1,727</b>	4,641
股東應佔溢利		<b>11,048</b>	703
中期股息		<b>7,169</b>	—
每股盈利—基本	6	<b>港幣2.31仙</b>	港幣0.15仙

## 簡明綜合資產負債表

		於二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	7	165,240	168,577
聯營公司權益		1,966	2,044
會所債券		880	880
		<u>168,086</u>	<u>171,501</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		98,154	85,912
應收聯營公司款項		516	516
應收帳款及預付帳款	8	96,254	92,560
證券投資		33,054	13,396
可收回之稅項		—	149
短期銀行存款		35,387	33,631
短期已質押銀行存款		2,688	2,688
銀行結存及現金		57,643	53,726
		<u>323,696</u>	<u>282,578</u>
<b>流動負債</b>			
應付帳款、應付票據及應計費用	9	106,765	97,371
稅項		1,508	507
銀行借貸—一年內到期		90,144	63,625
		<u>198,417</u>	<u>161,503</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>125,279</u>	<u>121,075</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>293,365</u>	<u>292,576</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	10	47,793	47,793
儲備	11	184,499	178,230
<b>資本及儲備總額</b>		<u>232,292</u>	<u>226,023</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>54,570</u>	<u>60,050</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項		6,503	6,503
		<u>293,365</u>	<u>292,576</u>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	合共權益 (未經審核) 港幣千元
於二零零三年六月三十日	215,323
未確認在收益表上之換算海外經營的匯兌差額	830
期內淨盈利	9,870
	<hr/>
於二零零三年十二月三十一日	226,023
期內淨盈利	11,048
已付二零零三年末期股息	(4,779)
	<hr/>
於二零零四年六月三十日	<b>232,292</b>

## 簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
經營業務使用之現金淨額	(4,653)	(2,339)
投資業務使用之現金淨額	(7,661)	(2,684)
融資業務收入之現金淨額		
償還銀行貸款	(210,636)	(220,884)
其他融資現金	228,623	264,263
	<u>17,987</u>	<u>43,379</u>
現金及現金等價物之增加	5,673	38,356
於一月一日之現金及現金等價物	<u>87,357</u>	<u>47,816</u>
於六月三十日之現金及現金等價物	<u><b>93,030</b></u>	<u><b>86,172</b></u>
組成：		
短期銀行存款	35,387	64,090
銀行結存及現金	<u>57,643</u>	<u>22,082</u>
	<u><b>93,030</b></u>	<u><b>86,172</b></u>

## 簡明財務報表附註

### 1. 編製基準

本集團截至二零零四年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表，乃根據香港會計師公會發出之會計實務準則第25條「中期財務呈報」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六所載之適用披露要求而編製。

本集團截至二零零四年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表乃未經審核，但已經本公司審核委員會審核。

### 2. 業務額

營業額指本集團截至二零零四年六月三十日止六個月售予外間客戶之貨品經扣減退貨及折扣之已收及應收款項淨額所得收益。

#### 業務分類

本集團主要從事貿易，生產及銷售家居用品及消費品等三類劃分，並按三類劃分作基本分類資料。

主要業務如下：

貿易	—	轉售家居用品
生產—家居用品	—	生產及銷售家居用品
生產—其他	—	生產及銷售其他消費品

下文呈列有關此等業務的分類資料。

截至二零零四年六月三十日止六個月之未經審核收益表

	貿易 港幣千元	生產 — 家居用品 港幣千元	生產 — 其他 港幣千元	綜合 港幣千元
<b>營業額</b>				
對外銷售	<u>85,395</u>	<u>64,311</u>	<u>249,971</u>	<u>399,677</u>
<b>業績</b>				
分類業績	<u>3,885</u>	<u>23,479</u>	<u>13,538</u>	<u>40,902</u>
未分配收入和支出				(29,197)
其他投資項目之 未變現盈利				<u>376</u>
經營盈利				<u>12,081</u>
財務費用				<u>(1,482)</u>
所佔聯營公司虧損				<u>(78)</u>
除稅前盈利				<u>10,521</u>
稅項				<u>(1,200)</u>
除稅後及少數股東 權益前淨盈利				<u><u>9,321</u></u>

截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核收益表

	貿易 港幣千元	生產 — 家居用品 港幣千元	生產 — 其他 港幣千元	綜合 港幣千元
<b>營業額</b>				
對外銷售	70,472	81,043	346,226	497,741
<b>業績</b>				
分類業績	3,315	22,865	9,610	35,790
未分配收入和支出				(34,038)
其他投資項目之 未變現虧損				(2,107)
經營虧損				(355)
財務費用				(2,593)
所佔聯營公司虧損				(362)
除稅前虧損				(3,310)
稅項				(628)
除稅後及少數股東 權益前淨虧損				(3,938)

3. 經營盈利(虧損)

經營盈利(虧損)已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
折舊及攤銷	11,536	13,075
出售業、廠房及設備之虧損	—	704
租賃物業之經營租賃付款	8,258	9,197
呆壞帳撥備	314	250

#### 4. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
利息：		
需於五年內悉數償還之銀行貸款	1,482	2,482
融資租賃責任	—	111
	<u>1,482</u>	<u>2,593</u>

#### 5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
本期稅項：		
香港利得稅		
本期間	1,200	—
遞延稅項：		
本期間	—	—
因稅率變動而產生	—	628
	<u>1,200</u>	<u>628</u>

香港利得稅乃根據該期內之估計應課稅利潤按17.5% (二零零三年：17.5%) 之稅率計算。

#### 6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內股東應佔溢利約11,048,000港元 (二零零三年：約703,000港元) 並按期內已發行股份之加權平均數約477,926,000股 (二零零三年：約477,926,000股) 計算。

由於截至二零零三年六月三十日及二零零四年六月三十日止六個月每股盈利並無攤薄影響，故無列出每股攤薄盈利。

## 7. 物業、廠房及設備

期內，本集團就添置物業、廠房及設備方面之支出約8,198,000港元（二零零三年：6,009,000港元）以提升生產力。

## 8. 應收帳款及預付款項

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
貿易應收帳款	89,373	84,852
其他應收帳款及預付款項	6,881	7,708
	<u>96,254</u>	<u>92,560</u>

本集團給予其貿易客戶之平均信貸期為90天。

於申報日期，貿易應收帳款之帳齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0-60天	61,916	66,648
61-90天	5,664	4,510
90天以上	21,793	13,694
	<u>89,373</u>	<u>84,852</u>

## 9. 應付帳款、應付票據及應計費用

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
貿易應付帳款	81,736	65,650
應付票據	1,616	—
其他應付帳款及應計費用	23,413	31,721
	<b>106,765</b>	<b>97,371</b>

於申報日期，貿易應付帳款之帳齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0—60天	74,756	55,839
61—90天	6,031	8,740
90天以上	949	1,071
	<b>81,736</b>	<b>65,650</b>

## 10. 股本

本公司之股本於期內由二零零四年一月一日至二零零四年六月三十日並沒有任何變動。

	每股面值0.1港元之 普通股數目		面值	
	二零零四年 六月三十日 (未經審核)	二零零三年 十二月三十一日 (經審核)	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港元
法定股本：				
每股0.1港元之普通股	<b>1,000,000,000</b>	1,000,000,000	<b>100,000,000</b>	100,000,000
已發行和繳足股本：				
每股0.1港元之普通股	<b>477,926,292</b>	477,926,292	<b>47,792,629</b>	47,792,629

## 11. 儲備

	股份溢價	商譽	折算儲備	股本 贖回儲備	股息儲備	保留盈利	合共
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於二零零三年							
一月一日	144,997	(42,197)	1,126	85	4,779	62,816	171,606
匯兌調整	—	—	830	—	—	—	830
年內盈利	—	—	—	—	—	10,573	10,573
2003年股息撥備	—	—	—	—	4,779	(4,779)	—
已付2002末期股息	—	—	—	—	(4,779)	—	(4,779)
	<u>144,997</u>	<u>(42,197)</u>	<u>1,956</u>	<u>85</u>	<u>4,779</u>	<u>68,610</u>	<u>178,230</u>
於二零零三年							
十二月三十一日	144,997	(42,197)	1,956	85	4,779	68,610	178,230
期內盈利	—	—	—	—	—	11,048	11,048
已付2003末期股息	—	—	—	—	(4,779)	—	(4,779)
	<u>144,997</u>	<u>(42,197)</u>	<u>1,956</u>	<u>85</u>	<u>—</u>	<u>79,658</u>	<u>184,499</u>

## 12. 或有負債

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
附有追索權之已貼現出口票據	<u>50,406</u>	<u>32,314</u>

## 13. 資本承擔

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
購買已訂約但未在財務報表撥備之物業、 廠房及設備之資本開支	<u>378</u>	<u>558</u>

## 中期股息

董事會已決議以現金方式於二零零四年十一月八日向二零零四年十月二十九日名列本公司股東名冊上之股東派發中期股息每股港幣1.5仙(二零零三年:零)。派息總額為7,168,894港元按已撥行股份477,926,292股計算。

## 暫停辦理過戶登記

本公司將於二零零四年十月二十五日至二零零四年十月二十九日(包括首尾兩天在內)期間暫停辦理股東之登記手續。該期間內任何股份之轉讓將不予辦理。如欲符合獲擬派發中期股息之資格,須將購入之股票及填妥背面或另頁之過戶表格,於二零零四年十月二十一日下午四時前送達香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下本公司之香港過戶登記分處秘書商業服務有限公司辦理過戶登記手續。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

截至二零零四年六月三十日止六個月,本集團錄得未經審核的營業額約399,677,000港元,而去年同期則約497,741,000港元,下跌19.7%。儘管面對原料漲價及競爭激烈等壓力,本集團均能保持其14.6%的毛利率。本集團之未經審核股東應佔溢利約11,048,000港元,大幅增加1,471.6%。每股盈利亦增加1,440%,由港幣0.15仙提升至港幣2.31仙。業績增長主要是持續推行的成本控制及邊際利潤等措施見效及全資擁有之附屬公司所提供的盈利貢獻增加所致。

### 鎮堅金科集團有限公司

本集團擁有62.5%之附屬公司鎮堅金科集團有限公司,錄得半年營業額約244,400,000港元,較去年同期下跌28.45%。期內,淨虧損由去年同期的11,500,000港元減少至4,270,000港元。管理層將致力於改善盈利,作為二零零四年下半年首要目標。

## 嘉利美商(集團)有限公司

嘉利美商(集團)有限公司於截至二零零四年六月三十日止六個月,對集團之盈利貢獻錄得保持增長及穩健發展。營業額比較去年同期增加7.49%,約達180,670,000港元。

### 財務費用

由於銀行借貸減少,二零零四年上半年的財務費用較二零零三年六月三十日止佔本集團總營業額的0.52%下降至0.37%。

### 呆壞帳撥備

截至二零零四年六月三十日止六個月的撥備約有314,000港元,去年同期撥備約有250,000港元。

### 資產抵押

本集團抵押之資產自二零零三年十二月三十一日後未有重大變動。

### 流動資金及財政資源

於二零零三年十二月三十一日,流動資產淨值及流動比率分別約121,075,000港元及1.75:1。而於二零零四年六月三十日,流動資產淨值及流動比率分別約125,279,000港元及1.63:1。流動資產淨值輕微增加,主要由於銀行存款增加。

於二零零四年六月三十日,本集團之銀行結存及現金約95,718,000港元(二零零三年十二月三十一日:約90,045,000港元),而銀行借貸約90,144,000港元(二零零三年十二月三十一日:約63,625,000港元)。因此,淨負債資本比率之計算並不適用,因本集團現金比銀行借貸高出約5,574,000港元(二零零三年十二月三十一日:約26,420,000港元)。

於二零零四年六月三十日,本集團並無參與外幣投機活動或使用任何金融工具作對沖用途。

本集團一般以內部流動現金及本集團主要往來銀行所提供之循環信貸作為營運資金。鑒於本集團之流動資產淨值約達125,279,000港元,管理層認為本集團具備充裕財政資源償還債務及提供日常業務運作所需資金及資本開支。

## 僱員及薪酬

截至二零零四年六月三十日，集團旗下員工約6,500人（二零零三年十二月三十一日：6,500人）。留駐香港之員工不足100人。其餘均為駐國內之工人。

僱員薪酬乃按工作性質和市況釐定，並於是期間增薪評估內設有表現評估部分及年終獎金，以推動及獎勵個人工作表現。期內本公司一直沒有授出任何購股權予任何僱員。

## 展望

展望二零零四年下半年，全球經濟仍然不穩定，特別是美國的消費市場瀰漫著油價上升、加息及貿易逆差擴大等不明朗因素，營商環境依然艱辛。本集團將會推行更進取的措施，消除任何影響集團利潤等負面因素及持續致力成本控制，採取靈活價格政策及進取市場策略，提升營運效率和效益。同時本集團亦會利用規模效益的優勢，增加集團的購買議價能力，並且加強監管存貨在合理水平。本集團預期下半年將持續有滿意的業績表現。

## 審核委員會

本公司審核委員會由三位獨立非執行董事組成。審核委員會已連同管理層檢討本集團所採用之會計政策及實務，以及商討審計，內部監控及財務申報事宜，並已包括審閱截至二零零四年六月三十日止期間之中期財務報表。

## 董事之股份權益

於二零零四年六月三十日，各董事及其聯繫人士於本公司股份中持有權益而已記入本公司根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條存置之登記冊或根據上市公司董事之證券交易標準守則已知會本公司及香港聯合交易所有限公司者如下：

### 好倉－本公司每股面值0.1港元之普通股

董事姓名	所持股份數目		所持已發行 普通股數目	佔已發行 股本百分比
	個人權益	公司權益		
林普桂女士	72,545,785	104,729,411(a)	177,275,196(c)	37.09%
黃有貞女士	19,073,433	—	19,073,433	3.99%
李婉冰女士	10,867,059	24,367,798(b)	35,234,857(d)	7.37%
蘇敏儀女士	737,045	—	737,045	0.15%
區榮耀先生	1,433,660	—	1,433,660	0.30%

附註：

- (a) 此等股份乃透過Carrson Holdings Investment Limited及Frankfort Capital Investment Limited持有，而該等公司均由林普桂先生實益擁有。
- (b) 此等股份乃透過Join Admin Benefit Corporation Limited持有，而該公司乃由李婉冰女士實益擁有。
- (c) 因李婉冰女士乃林普桂先生之配偶，故同被視為擁有此等股份權益。
- (d) 因林普桂先生乃李婉冰女士之配偶，故同被視為擁有此等股份權益。

除上文所披露者及林普桂先生以信託形式代本集團持有若干之附屬公司代理人股份外，於二零零四年六月三十日，各董事或彼等之聯繫人士概無於公司或其任何相聯法團任何股份中擁有任何權益或淡倉。

## 主要股東權益

於二零零四年六月三十日，除上文所披露若干董事權益外，按本公司根據證券及期貨條例第336條存置之主要股東登記冊所顯示，以下股東已知會本公司，彼等於本公司已發行股本中擁有有關權益。

### 好倉－本公司每股面值0.1港元之普通股

名稱	身份	所持已發 股份數目	佔已發行 股本百分比
Solidpole Ltd.	實益擁有人	34,855,428	7.29%
China Everbright Holdings Company Ltd.	受控制公司權益	34,855,428(e)	7.29%

附註(e)：因China Everbright Holdings Company Ltd.為Solidpole Ltd.之控股公司，故被視為擁有此等股份權益。

除上文所披露權益外，於二零零四年六月三十日，按本公司根據證券及期貨條例第336條規定存置之主要股東登記冊所披露，概無其他人士於公司已發行股本中擁有須予公佈權益或淡倉。

## 公司管治

本公司在過去截至二零零四年六月三十日止之六個月期間內皆遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之最佳應用守則。

本公司亦已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則。

## 購買，出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司期內概無購買，出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命  
主席  
林普桂

香港，二零零四年九月十七日